
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022060300084

84

Nº 105, sexta-feira, 3 de junho de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 4/2022 - UASG 153079 - UFPR

Número do Contrato: 74/2018.
Nº Processo: 23075.007924/2018-04.
Inexigibilidade. Nº 129/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANA .
Contratado: 78.197.993/0001-20 - FUNDACAO EDUCACIONAL JANDAIA DO SUL. Objeto: O
objeto do presente instrumento consiste na prorrogação da vigência do Contrato n
074/2018 e na atualização dos valores de rateio de despesas.. Vigência: 01/06/2022 a
01/06/2023. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 218.054,88. Data de Assinatura:
01/06/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 01/06/2022).

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.051922/2021-40. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa QUALITY

ATACADO EIRELI, CNPJ 15.724.019/0001-58, por violação do art. 7º da lei 10.520/2002 e do
pregão eletrônico nº 059/2021. Fato de não apresentação de catálogo e/ou ficha técnica
do fabricante. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos da União
pelo prazo de 30 (trinta) dias.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ
Vice-Reitora

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.060488/2021-99. Processo administrativo de apuração de
responsabilidade.

Não entrega dos produtos do empenho. Descumprimento contratual.
Responsabilidade. Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo
trata da aplicação de penalidade à empresa Ferragens São Pedro Ltda - CNPJ
08.833.557/0001-15, por violação do art. 7º da Lei nº 10.520/02 e do Edital de Pregão
Eletrônico n.º 081/2021. Fato de não apresentação de catálogo e/ou ficha técnica do
fabricante ou indicação de endereço eletrônico do fabricante. Sanção: impedimento de
licitar e contratar com quaisquer órgãos da União pelo prazo de 15 (quinze) dias

MARCO ANTONIO RIBAS CAVALIERI
Pró-Reitor de Administração

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.046900/2021-68. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo: O presente processo trata da

aplicação de penalidade à empresa ONADIR SERRATO JUNIOR, CNPJ 23.935.375/0001-49,
por violação do art. 7º da Lei Nº 10.520/2002 e do Pregão Eletrônico 071/2021. Fato de
não apresentação de catálogo e/ou ficha técnica do fabricante. Sanção: ADVERTÊNCIA .

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ
Vice-Reitora

AVISO DE PENALIDADE

Processo: 23075.051922/2021-40. PROCESSO DE APURAÇÃO DE RESPONSABILIDADE.
O presente processo trata da aplicação de penalidade à empresa QUALITY

ATACADO EIRELI, CNPJ 15.724.019/0001-58, por violação do art. 7º da lei 10.520/2002
e do pregão eletrônico nº 059/2021. Fato de não apresentação de catálogo e/ou ficha
técnica do fabricante. Sanção: Impedimento de licitar e contratar com quaisquer órgãos
da União pelo prazo de 30 (trinta) dias.

GRACIELA INES BOLZON DE MUNIZ
Vice-Reitora

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo: 23075.016010/2021-21. Partícipes: Centro de Gestão e Estudos Estratégicos -
CGEE; Fundação da Universidade Federal do Paraná para o Desenvolvimento da Ciência, da
Tecnologia e da Cultura - FUNPAR; Universidade Federal do Paraná - UFPR. Resumo do
Objeto: Prorrogação do prazo original até 28/07/2022.. Data de Assinatura: 28/04/2022.
Assinam: Regina Maria Silverio- Diretora; Luiz Arnaldo Pereira da Cunha Junior -Diretor
Adm.Finanças - CGEE, João da Silva Dias - Diretor Superintendente; Enio Fabricio
O.Ponckzek - Diretor Adm.Finaças - FUNPAR, Ricardo Marcelo Fonseca - reitor - UFPR.

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 02/2022 PROEC/EDITORA UFPR. Partes: Editora UFPR, Eloisa Beling Loose.
Objeto: Contrato de Edição.Valor: a Editora pagará à autora 10% em livros. Vigência:
de 03/05/2022 a 03/05/2027. Assinam: Rafael Faraco Benthien - Editora UFPR, Eloisa
Beling Loose-Autora.

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2022 - UASG 153080

Nº Processo: 23076043144202149 . Objeto: Prestação de serviços de apoio à gestão
administrativa e financeira estritamente necessária à execução do projeto
Monitoramento e tratamento de efluentes industriais e domésticos . Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21º/06/1993.. Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida
regimentalmente do desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em
29/09/2021. AFONSO HENRIQUE SOBREIRA DE OLIVEIRA. Diretor do Centro de
Tecnologia e Geociências. Ratificação em 01/06/2022. ALFREDO MACEDO GOMES.
Reitor. Valor Global: R$ 898.950,00. CNPJ CONTRATADA : 11.735.586/0001-59
FUNDACAODE APOIO AO DESENVOLVIMENTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
P E R N A M B U CO.

(SIDEC - 02/06/2022) 153080-15233-2022NE800008

EDITAL Nº 9, DE 1º DE JUNHO DE 2022
RESULTADO DE SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O Reitor da Universidade Federal de Pernambuco, no uso de suas atribuições, torna público para conhecimento dos interessados, o resultado do Processo Simplificado para Professor Substituto, aberto através
do Edital n° 05, de 23/03/2022, publicado no D.O.U. Nº 59, de 28 de março de 2022, 1ª Retificação - Publicado no DOU nº 64, de 04 de abril de 2022, 2ª Retificação - Publicado no DOU nº 66, de 06 de abril de 2022, 3ª
Retificação - Publicado no DOU nº 68, de 08 de abril de 2022 e 4ª Retificação - Publicado no DOU nº 90, de 13 de maio de 2022. (Processo: 23076.032367/2022-25):

. CENTRO UNIDADE DEMANDANTE ÁREA / SUBÁREA T OT A L
V AG A S

CLAS. NOME

. CAA NÚCLEO DE TECNOLOGIA ES T R U T U R A S 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º SALOMAO MARTINEZ BEZERRA SALVADOR

. AC 2º JHONATA FERNANDES FERREIRA SILVA

. CONTROLE E GESTÃO DA QUALIDADE* 1 LEI 12.990/2014 - NEGROS

. PPP 1º JEFFERSON CARLOS DE OLIVEIRA RIBEIRO COSTA

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º ANTONIO ROMAO ALVES DA SILVA FILHO

. AC 2º AMANDA CARVALHO MIRANDA

. AC 3º ANA CLAUDIA SOUZA VIDAL DE NEGREIROS

. AC 4º MONALISA DA SILVA GODEIRO

. SOCIOLOGIA E DIREITO 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º MARIA RITA BARBOSA PIANCO PAVAO

. AC 2º ALEX BRUNO FEITOZA MAGALHAES

. AC 3º JULIA CARLA DUARTE CAVALCANTE

. AC 4º NAIARA COELHO

. AC 5º ROSE DAYANNE SANTOS DE BRITO

. CB DEPARTAMENTO DE FISIOLOGIA E FARMACOLOGIA FA R M ACO LO G I A 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º REGINA SOUZA AIRES

. CCS DEPARTAMENTO DE FISIOTERAPIA FISIOTERAPIA CARDIOVASCULAR E PULMONAR 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º CRISTIANE CONTATO ROSA

. RECURSOS CINESIOTERAPEUTICOS E MANUAIS 2 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º RAFAEL REGO CALDAS

. AC 2º ELEIDE ROSANE BORBA LIRA

. AC 3º MANUELLA MORAES MONTEIRO BARBOSA BARROS

. AC 4º JESSICA FERNANDA DE OLIVEIRA LIMA BATISTA

. FISIOTERAPIA NO ASSOALHO PÉLVICO E NA SAÚDE
DA MULHER

1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º LUCAS ITHAMAR SILVA SANTOS

. AC 2º DOMINIQUE BABINI ALBUQUERQUE CAVALCANTI

. AC 3º PRISCILA BEZERRA PORTO CARREIRO

. CCM ÁREA ACADÊMICA DE PATOLOGIA PATOLOGIA GERAL* 1 LEI 12.990/2014 - NEGROS

. PPP 1º SIMAO KALEBE SILVA DE PAULA

. AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º ARTHUR HIPOLITO PEREIRA LEITE

. AC 2º ANTONIO GOMES DE CASTRO NETO

. AC 3º WLISSES HENRIQUE VELOSO DE CARVALHO DA SILVA

. AC 4º VANDERLAN NOGUEIRA HOLANDA

. C TG DEPARTAMENTO DE GEOLOGIA GEOLOGIA GERAL 1 AMPLA CONCORRÊNCIA

. AC 1º JEFFERSON VALDEMIRO DE LIMA

. AC 2º DEISE MARLI DA SILVEIRA

. AC 3º CHARLES HENRIQUE FERNANDES SALES DAS NEVES

LEGENDAS: AC (ampla concorrência); PPP (pessoas pretas e pardas); PCD (pessoa com deficiência).
* Vaga prioritária para cota racial conforme item 5 do edital.

ALFREDO MACEDO GOMES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-06-03T04:31:03-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




